
COMUNE  DI  GORO
Provincia di Ferrara

AREA LL.PP.

PiazzaD.Alighieri,19
C. A. P.    4 4 0 2 0
tel.  0533 - 792903
fax  0533 - 995161

DET.  N. 464 – DETERMINA A CONTRARRE. AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 1,
CO.2, LETT. A) DEL D.L. 76/2020, CONV. CON MOD. IN L. 120/2020, COME MODIFICATO
DALL'ART. 51 D.L. 77/2021, CONV. CON MOD. IN L. 108/2021, DELLINCARICO
PROFESSIONALE LEGALE DI SUPPORTO ALLA ATTIVITA DEL RESPONSABILE UNICO
DEL PROCEDIMENTO NELLA REDAZIONE DELLA DOCUMENTAZIONE DI GARA E
ATTIVITÀ CONSEGUENTI, IN RELAZIONE AL PROGETTO FINANZIATO DAL BANDO
BORGHI CON IL DECRETO SG N. 453 07/06/2022 - ASSEGNAZIONE DELLE RISORSE A
VALERE SUL PNRR, "RIGENERAZIONE DI PICCOLI SITI CULTURALI, PATRIMONIO
CULTURALE, RELIGIOSO E RURALE", E ATTRATTIVITÀ DEI BORGHI FINANZIATO
DALLUNIONE EUROPEA  NEXTGENERATIONEU. PROGETTO TITOLATO PROGETTO
LOCALE DI RIGENERAZIONE CULTURALE E SOCIALE DEL COMUNE DI GORO (DI
SEGUITO ANCHE PROGETTO O GORO PLUS -  CUP B62F22000030006;.  IMPEGNO DI
SPESA.

Goro, 07-10-2022

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LL.PP.

Richiamate:

la deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 28/02/2022 avente ad oggetto-
“APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) PERIODO 2022-2024 -
(ART. 170, COMMA 1, DEL D.LGS. N.267/2000;
la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 28/02/2022 avente ad oggetto-
“Approvazione bilancio di previsione per gli esercizi 2022/2024”;
la delibera della Giunta Comunale n. 25 del 28/02/2022 avente per oggetto “Approvazione-
piano esecutivo di gestione (PEG) 2023/2024;
la delibera del Consiglio Comunale n. 56 del 26/10/2016 avente per oggetto “Approvazione-
del regolamento di contabilità armonizzata”;
Visto il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267/2000, ed in particolare gli artt. 107 e 192;-
Assume il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il Responsabile del Servizio-
Lavori Pubblici e Manutenzione nominato con provvedimento Sindacale n. 5 del
07/10/2021 ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 come modificato dal D.Lgs 56/2017;

Premesso che:

- Il Comune di Goro, all’interno delle sue prerogative istituzionali, procede con la revisione,
riqualificazione e manutenzione straordinaria del proprio patrimonio funzionale al mantenimento in
efficienza dello stesso;



- Con deliberazione n. 26, pubblicazione n.175 del 09.03.2022 il Comune di Goro ha presentato
domanda di finanziamento per il progetto GORO PLUS in risposta all’Avviso Pubblico di progetti
di rigenerazione culturale e sociale dei piccoli borghi storici PNRR Missione 1 Componente 3 -
Investimento 2.1 - attrattività dei borghi - linea B;

- Con decreto del segretario generale n. 453 del 7 giugno 2022 , il Servizio VIII del Segretariato
Generale del Ministero della Cultura ha approvato il progetto presentato finalizzato a contribuire
alla promozione sviluppo del comune in ottica inclusiva;

- Con deliberazione di Giunta Comunale n. 26 del 09/03/2022, quale atto di indirizzo politico alla
struttura tecnica del Comune di Goro:

è stata approvata la partecipazione del Comune di Goro al Bando Borghi di cui sopra,-
attraverso la presentazione del progetto “Progetto locale di rigenerazione culturale e sociale
del Comune di Goro” denominato anche “Goro Plus”;
è stato conferito mandato al Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Goro,-
Zappaterra Geom. Matteo, per la predisposizione di tutti gli atti necessari alla presentazione
della candidatura;

- Con deliberazione di Giunta Comunale n. 88 del 06/10/2022, quale atto di indirizzo politico alla
struttura tecnica del Comune di Goro:

è stato nominato il medesimo Responsabile dell’Ufficio Tecnico del Comune di Goro,-
Zappaterra Geom. Matteo quale Responsabile Unico del Procedimento per l’intervento, con
competenza ad emettere tutti gli atti e provvedimenti successivi alla deliberazione e
necessari all’attuazione delle opere ed attività previste in progetto;

- A seguito dell’espletamento della relativa procedura, con Decreto MIC del Segretario Generale
del n.453 del 7 giugno 2022 è stata approvata la graduatoria delle domande ammissibili a
contributo, tra cui figura quella presentata dal Comune di Goro, con la relativa assegnazione di un
contributo massimo concedibile di € 1.550.000,00;

Considerato che:

- Il Comune di Goro, al fine di ottenere il contributo nazionale per sviluppare e realizzare il
Progetto presentato, è obbligata al rispetto di un preciso cronoprogramma come previsto dal
Disciplinare d’obblighi connesso all'accettazione del finanziamento concesso dal Ministero della
Cultura per il Progetto Locale di Rigenerazione Culturale e Sociale del Comune di Goro firmato in
data 16/08/2022;

- Il Comune di Goro ha l’esigenza di procedere nel più breve tempo possibile e senza indugio alla
predisposizione delle procedure di evidenza pubblica e al relativo affidamento, nonché alle attività
conseguenti finalizzate alla realizzazione del progetto presentato e in relazione al quale ha ottenuto
il contributo nazionale;

Determinazione AREA LL.PP. n.110 del 07-10-2022 COMUNE DI GORO

Pag. 2



Ritenuto pertanto prioritario attivare in tempi brevi le procedure per l’affidamento dell’incarico di
Progettazione Definitiva, Progettazione Esecutiva, Direzione dei Lavori, Coordinamento della
Sicurezza in fase di esecuzione e C.R.E., per il succitato intervento, e quindi quelli relativi alle
successive attività, al fine di rispettare i tempi previsti dal Disciplinare e non incorrere nella revoca
del contributo stesso;

Considerato che il Responsabile del Servizio LL.PP. del Comune di Goro nonché RUP, anche ai
sensi dell’art. 31, commi 7 e 11, ha evidenziato all’Amministrazione comunale la necessità di un
supporto legale per la predisposizione e gestione degli atti e delle fasi conseguenti della procedura
di cui sopra, anche al fine di permettere l’assunzione di tempestive e corrette decisioni e
determinazioni in merito;

Ritenuto pertanto necessario, in considerazione di quanto sopra, ricorrendo i presupposti di cui
all’art. 31, comma 11, del D.Lgs. 50/2016, non disponendo l’Ente di detta figura professionale nel
proprio organico, individuare in tempi rapidi un soggetto qualificato di supporto al Responsabile
Unico del Procedimento Zappaterra geom. Matteo, relativamente alla predisposizione della
documentazione di gara e delle attività conseguenti in relazione al progetto finanziato dal bando
borghi, anche al fine di permettere l’assunzione di tempestive e corrette decisioni e determinazioni
in merito e, in particolare, che supporti il Responsabile Unico del Procedimento relativamente al
solo aspetto giuridico amministrativo, rimanendo esclusi gli aspetti tecnici ed economico –
finanziari, nelle seguenti attività:

Consulenza sulle migliori procedure da adottare;-
Supporto nella redazione dei documenti amministrativi da porre a base delle procedure di-
affidamento;
Supporto nelle risposte, pareri, interlocuzioni con i concorrenti;-
Supporto all’utilizzo e ove opportuno alla integrazione degli accordi di partenariato-
pubblico privato esistenti al fine di utilizzarli per la implementazione del progetto;
Supporto alla redazione dei documenti successivi alla procedura di affidamento tra cui, a-
titolo esemplificativo e non esaustivo, le determine di aggiudicazione e i contratti;
Supporto alla redazione agli atti funzionali alla implementazione di progetto, quali le-
delibere di Giunta o Consiglio.

Ritenuto altresì che il professionista, tenuto conto della specificità dell’incarico professionale,
anche in ossequio ai principi di adeguatezza, attinenza e proporzionalità, sia in possesso dei
seguenti requisiti:

1) Requisiti di ordine generale: dichiarazione ex art. 80 D.Lgs. 50/2016, in quanto applicabile
ad un professionista;

2) Requisiti professionali: iscrizione all’Albo da almeno 10 anni, oltre che pregresse e
documentate esperienze nel settore degli appalti, oggetto del presente affidamento, in
conformità con il dettato dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020, conv. con mod. in L.
120/2020, come modificato dall’art. 51 D. 77/2021;

Determinazione AREA LL.PP. n.110 del 07-10-2022 COMUNE DI GORO

Pag. 3



3) Idonea polizza professionale ai sensi dell’art. 24, comma 4, D.Lgs. 50/2016;

4) Certificato di regolarità contributiva ai fini della fatturazione (DURC);

Considerato altresì che:

ai sensi dell’art. 31, commi 7 e 11 del D.Lgs. 50/2016, gli incarichi che la stazione-
appaltante ritenga indispensabili a supporto dell’attività del RUP vengono conferiti secondo
le procedure di cui al Codice Appalti;
ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020, conv. con mod. in L. 120/2020, come-
modificato dall’art. 51 D. 77/2021 che, in deroga alla disciplina di cui all’art. 36, co. 2, del
D.Lgs. 50/2016, ove la determina a contrarre o altro atto equivalente sia adottato entro il
30.06.2023, prevede che in caso di importo inferiore alla soglia di € 139.000,00, possa
procedersi con l’affidamento del servizio in via diretta anche senza consultazione di più
operatori economici, nel rispetto dei principi di cui all’art. 30 del Codice Appalti, del
principio di rotazione e dell’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e
documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento;
ai sensi dell'art.1 comma 450 L.  27 dicembre 2006 n. 296, modificato da ultimo dall'art.1,-
comma 130, legge n. 145 del 2018, gli Enti locali, per gli acquisti di beni e servizi di
importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario sono
tenuti a far ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad
utilizzare sistemi telematici di negoziazione messi a disposizione dalla centrale di
committenza regionale di riferimento;

Dato atto che nel contempo, il Responsabile del Servizio LL.PP. del Comune di Goro nonché RUP,
ha preso contatti, a seguito di semplificate, informali, nonché rapide indagini di mercato effettuate
su professionisti iscritti al MEPA, con l’Avvocato Valentina Ansalone del Foro di Roma con studio
in Roma, via di Vallelunga, n. 172/A, legale esperto in materia di Contratti Pubblici, richiedendo, al
fine di una più celere conclusione della procedura per i motivi suesposti, l’eventuale disponibilità
ad assumere detto incarico nonché la trasmissione di un preventivo relativo all’attività di supporto
da svolgere;

Acquisito il Curriculum Vitae dell’Avvocato Valentina Ansalone del Foro di Roma nonché il
preventivo per l’attività da svolgere, con il quale il citato professionista, a seguito dell’attivazione
di una negoziazione informale diretta con l’Ente, si è reso disponibile ad eseguire l’incarico, di
durata annuale, per l’importo di € 11.960,00 (euro undicimilanovecentosessanta/00), comprensivo
di oneri previdenziali e spese generali, oltre IVA se dovuta, da corrispondere in due rate semestrali
di pari importo, ciascuna alla scadenza del sesto mese di contratto e del dodicesimo mese, oltre al
rimborso spese per trasferte che dovessero essere richieste dal Comune per l’espletamento
dell’incarico (da svolgersi comunque prevalentemente da remoto), previa presentazione di
giustificativi, al momento della fatturazione della rata successiva del corrispettivo;

Ritenuto il preventivo dell’Avv. Valentina Ansalone rispondente ai principi di congruità ed
economicità, risultando notevolmente inferiore ai compensi legali previsti e disciplinati dal D.M.
55/2014 in relazione alle attività di consulenza e assistenza stragiudiziale, considerata anche la

Determinazione AREA LL.PP. n.110 del 07-10-2022 COMUNE DI GORO

Pag. 4



complessità dell’incarico e la sua durata e ben al di sotto degli importi corrisposti da altre
Amministrazioni per incarichi analoghi;

Dato atto, pertanto, che si ravvisano, nell’interesse dell’Ente, motivazioni sufficienti per
l’affidamento dell’incarico diretto, in linea con le facoltà di legge, senza ulteriori indagini di
mercato, che costituirebbero nella fattispecie inutile appesantimento del procedimento, non
commisurato alla natura economica del servizio, attesa pure l’esigenza di procedere con la massima
sollecitudine, per le motivazioni suesposte, all’affidamento del servizio;

Atteso che ricorrono i presupposti per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del
D.L. 76/2020, conv. con mod. in L. 120/2020, come modificato dall’art. 51 D. 77/2021 in modo
autonomo;

Ritenuto, pertanto, di procedere all’affidamento dell’incarico legale di supporto all'attività del
Responsabile Unico del Procedimento nella redazione della documentazione di gara e attività
conseguenti in relazione al progetto finanziato dal Bando Borghi Avviso Pubblico di progetti di
rigenerazione culturale e sociale dei piccoli borghi storici PNRR Missione 1 Componente 3 -
Investimento 2.1 - attrattività dei borghi - linea B progetto nominato “Progetto locale di
rigenerazione culturale e sociale del Comune di Goro”, di durata annuale con decorrenza dalla
firma del contratto, all’Avv.  Valentina Ansalone (C.F. NSLVNT81B49H501L; P.IVA
11755681001; pec valentinaansalone@ordineavvocatiroma.org) del Foro di Roma, con studio
in Roma in via di Vallelunga, n. 172/A per l’importo di € 11.960,00 (euro
undicimilanovecentosessanta/00), comprensivo di oneri previdenziali e spese generali, oltre IVA
se dovuta;

Ritenuto altresì opportuno procedere alla Trattativa Diretta per l’importo complessivo sopra
indicato sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) al fine della conferma
del preventivo e della trasmissione della documentazione necessaria sopra individuata;

Considerato altresì che ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 occorre procedere all’assunzione
dell’impegno di spesa per l’affidamento dell’incarico professionale legale di supporto al RUP per
l’importo complessivo di € 11.960,00 (euro undicimilanovecentosessanta/00), comprensivo di
spese generali e oneri previdenziali, oltre IVA se dovuta;

Vista la competenza del Responsabile del servizio con provvedimento sindacale n. 7/2021, con
competenza ad emettere tutti gli atti e provvedimenti successivi alla deliberazione n. 26 del
09/03/2022 e necessari all’attuazione delle opere previste in progetto;

Dato atto:

- che per le finalità di cui alla Legge 136/2010 e s.m.i. in relazione alla presente procedura è stato
rilasciato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) il seguente Codice Identificato Gara
(CIG): 9438107C46 ;

Determinazione AREA LL.PP. n.110 del 07-10-2022 COMUNE DI GORO

Pag. 5



- che il Responsabile Unico del Procedimento è Zappaterra Geom. Matteo nominato con
deliberazione di Giunta Comunale n. 82 del 25.11.2021;

DETERMINA

Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale della presente1.
determinazione;
Di autorizzare, per le motivazioni indicate in premessa, l’affidamento diretto ai sensi2.
dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020, conv. con mod. in L. 120/2020, come
modificato dall’art. 51 D.L. 77/2021, tramite Trattativa Diretta sul Mercato Elettronico della
Pubblica Amministrazione (MEPA), del seguente servizio:
– incarico professionale legale di Supporto all'attività del RUP nella redazione della
documentazione di gara e attività conseguenti in relazione al progetto finanziato dal Bando
Borghi Avviso Pubblico di progetti di rigenerazione culturale e sociale dei piccoli borghi
storici PNRR Missione 1 Componente 3 - Investimento 2.1 - attrattività dei borghi - linea B
progetto nominato “Progetto locale di rigenerazione culturale e sociale del Comune di
Goro”, da svolgersi prevalentemente presso la propria sede, di durata annuale, per un
importo di € 11.960,00 (euro undicimilanovecentosessanta/00), comprensivo di spese
generali e oneri previdenziali, oltre IVA se dovuta;
Di approvare che l’acquisizione del servizio avverrà con affidamento diretto all’Avv.3.
Valentina Ansalone, con studio in Roma, via di Vallelunga, n 172/A, mediante Trattativa
Diretta sul MEPA;
Di procedere all’aggiudicazione dell’incarico in oggetto all’esito della procedura di4.
Affidamento Diretto sul MEPA;
Di approvare la lettera di invito da caricarsi sulla piattaforma telematica MEPA;5.
Di approvare lo schema di contratto allegato alla presente quale parte integrante e6.
sostanziale;
Di impegnare la spesa complessiva di € 11.960,00 (euro undicimilanovecentosessanta/00),7.
comprensiva di spese generali e oneri previdenziali, oltre IVA se dovuta al Cap.46/2 PNRR-
M1C3 - CULTURA 4.0 - REALIZZAZIONE MUSEO "BORGHI RURALI" - codice
05.02-2.02.01.09.018;
Di dare atto che l’intervento è finanziato con il Bando Borghi Avviso Pubblico di progetti di8.
rigenerazione culturale e sociale dei piccoli borghi storici PNRR Missione 1 Componente 3
- Investimento 2.1 - attrattività dei borghi - linea B;
Di dare atto che il CIG relativo al servizio affidato è: 9438107C46 ;9.
Di procedere alla stipula del contratto mediante scrittura privata, ai sensi dell’art. 32, comma10.
14, del D.Lgs. 50/2016;
Di pubblicare la presente determinazione sull’Albo Pretorio on line del Comune di Goro.11.

Si dà atto che non sussiste conflitto di interessi anche solo
potenziale né gravi ragioni di convenienza che impongano un dovere di
astensione dall'esercizio della funzione di cui al presente provvedimento
in capo all'istruttore ed estensore materiale dell'atto né in capo al
Responsabile del procedimento e/o Responsabile del Servizio firmatario
dell'atto medesimo;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Determinazione AREA LL.PP. n.110 del 07-10-2022 COMUNE DI GORO

Pag. 6



F.to (Zappaterra Matteo)

Vista la regolarità contabile si attesta la copertura finanziaria dell’impegno di spesa di cui al
presente provvedimento.

Impegno N.   426 del 07-10-2022 a Competenza   CIG 9438107C46

5° livello 05.02-2.02.01.09.018  Musei, teatri e biblioteche

Capitolo         46 / Articolo     2
PNRR- M1C3 - CULTURA 4.0 - REALIZZAZIONE MUSEO "BORGHI RURALI"

Causale DETERMINA A CONTRARRE. AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 1, CO.2, LETT. A) DEL D.L. 76/2020,
CONV. CON MOD. IN L. 120/2020, COME MODIFICATO DALLART. 51 D.L. 77/2021, CONV. CON MOD. IN L.
108/2021, DELLINCARICO PROFESSIONALE LEGALE DI SUPPORTO ALLA ATTIVITA DEL
RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO NELLA REDAZIONE DELLA DOCUMENTAZIONE DI GARA
E ATTIVIT CONSEGUENTI, IN RELAZIONE AL PROGETTO FINANZIATO DAL BANDO BORGHI CON IL
DECRETO SG N. 453 07/06/2022 - ASSEGNAZIONE DELLE RISORSE A VALERE SUL PNRR,
RIGENERAZIONE DI PICCOLI SITI CULTURALI, PATRIMONIO CULTURALE, RELIGIOSO E RURALE, E
ATTRATTIVIT DEI BORGHI FINANZIATO DALLUNIONE EUROPEA  NEXTGENERATIONEU. PROGETTO
TITOLATO PROGETTO LOCALE DI RIGENERAZIONE CULTURALE E SOCIALE DEL COMUNE DI GORO
(DI SEGUITO ANCHE PROGETTO O GORO PLUS -  CUP B62F22000030006;.  IMPEGNO DI SPESA

Importo 2022 Euro 11.960,00

Beneficiario      4983   AVV. VALENTINA ANSALONE

Lì,  __07-10-2022__

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Luca  Squillace

Determinazione AREA LL.PP. n.110 del 07-10-2022 COMUNE DI GORO

Pag. 7



1 

 

CURRICULUM VITAE ET STUDIORUM 

 

 

 

DATI PERSONALI  

 

Nome: Valentina  

Cognome: Ansalone 

Luogo e data di nascita: Roma, 09.02.1981 

Email: valentina.ansalone@hotmail.it 

Pec: valentinaansalone@ordineavvocatiroma.org 

Cell. 333.2614820 

Stato civile: nubile 

Studio: Via di Vallelunga, n. 172/A – 00166 Roma 

 

 

Posizione attuale  

 

Avvocato in Roma 

 

Dott.ssa in Giurisprudenza (Roma Tre - Roma) 

 

 

CURRICULUM DETTAGLIATO 

 

 

A) STUDI E QUALIFICA ACCADEMICA 

 

2008: Laurea specialistica di II livello in Giurisprudenza (classe 22/S) con votazione 

110/110 con lode presso Università degli Studi “Roma Tre” di Roma. Tesi in Diritto 

Costituzionale “La problematica del diritto all’interruzione delle cure nei soggetti incapaci 

di autodeterminarsi (profili costituzionali)”, relatore Prof. Giovanni Serges. 

  

2005: Laurea di I livello in Scienze Giuridiche (classe 31) con votazione di 99/110 presso 

l’Università degli Studi “Roma Tre” di Roma. Tesi in Diritto Penale, dal titolo “Art. 578 

C.P.: il rilievo delle condizioni di abbandono materiale e morale nella struttura 

dell’infanticidio”, relatore Prof. Antonio Fiorella. 

 

1999: Diploma di maturità scientifica, voto 81/100, Liceo Scientifico Statale “M. Malpighi” 

di Roma. 

 

 

Altri corsi e specializzazioni 

 

2010 - Scuola Forense “Vittorio Emanuele Orlando” c/o il Centro Studi del Consiglio 

dell’Ordine degli Avvocati di Roma, Palazzo di Giustizia, Piazza Cavour, 00193, Roma, ove 

sono state approfondite le materie di diritto amministrativo, diritto civile, diritto processuale 

civile, diritto penale, diritto processuale penale, anche attraverso la predisposizione di atti e 

pareri giuridici.  

mailto:valentina.ansalone@hotmail.it
mailto:valentinaansalone@ordineavvocatiroma.org


2 

 

 

2010 - Corso Intensivo di preparazione all’esame per l’abilitazione forense “Direkta s.r.l.”, 

Piazza Istria 3, 00198, Roma, accreditato (per un totale di 24 crediti formativi) dal Consiglio 

dell’Ordine degli Avvocati di Roma con delibera del 22 luglio 2010, ove sono state 

approfondite le materie di diritto amministrativo, diritto civile, diritto processuale civile, 

diritto penale, diritto processuale penale, anche attraverso la predisposizione di atti e pareri 

giuridici.  

 

2009 - Corso di aggiornamento sulla Giurisprudenza Amministrativa, organizzato dalla 

Società Italiana degli Avvocati Amministrativisti c/o l’Avvocatura Generale dello Stato, Via 

dei Portoghesi n. 12, Roma. 

 

 

 

B) ATTIVITA’ PROFESSIONALE  

 

2012 ad oggi – Avvocato esperto in diritto amministrativo e dei contratti pubblici. In 

particolare, lo studio fornisce servizi di consulenza e assistenza legale giudiziale e 

stragiudiziale per conto di enti locali, primarie società private ed istituti bancari, società 

operanti nel settore dei giochi e delle scommesse nell’ambito del diritto civile, del diritto 

pubblico, del diritto comunitario e del diritto amministrativo, con particolare riguardo alle 

opere pubbliche e infrastrutture strategiche di preminente interesse nazionale, procedure di 

affidamento di lavori pubblici, servizi e forniture, project financing, procedure concorsuali, 

procedure arbitrali e di accordo bonario, impianti di produzione di energia elettrica da fonte 

eolica, giochi e scommesse.  

 

Patrocinio innanzi al Giudice Amministrativo (TAR), Giudice Civile (Corti d'Appello e 

Tribunali).  

 

2012 – Iscrizione nell’Albo degli Avvocati c/o il Consiglio dell’Ordine degli Avvocati di 

Roma, con delibera del 12 Gennaio 2012.  

 

2010 – Conseguimento del titolo abilitativo alla professione di Avvocato, conseguito in data 

20 ottobre 2011, rilasciato dalla Corte d’Appello di Roma.  

Oggetto della prova orale sono state materie di stampo pubblicistico, maggiormente 

rispondenti ai personali interessi ed alla pregressa formazione: diritto amministrativo 

sostanziale e processuale, diritto costituzionale, diritto comunitario, diritto ecclesiastico, 

deontologia forense e procedura civile.  

 

2008-2010 – Iscrizione nel Registro dei Praticanti Avvocati di Roma dal 6/11/08. 

Novembre 2008: Pratica forense c/o lo studio legale del Prof. Avv. Giovanni Giacobbe, 

Lungotevere dei Mellini 24, 00193, in Roma. 

Da dicembre 2008 a novembre 2010: Pratica forense c/o l’Avvocatura Generale dello 

Stato, Via dei Portoghesi, n. 12, ove mi sono occupata prevalentemente dello studio e della 

predisposizione di atti di diritto amministrativo (con particolare riguardo al contenzioso 

amministrativo relativo ad opere pubbliche e infrastrutture, procedure di affidamento di 

lavori pubblici, servizi e forniture, procedure concorsuali), ma anche di diritto tributario, 

civile, processuale civile. 

 

 

Principali incarichi e/o consulenze 

 



3 

 

2022 – in corso Incarico di consulenza con l’Università Luiss Guido Carli relativo alla 

redazione di contratti di appalto innovativi nell'ambito del progetto per la definizione di un 

modello di open innovation in Sogei. 

 

2022 – Incarico di consulenza con l’Università Luiss Guido Carli relativo alla redazione di 

un avviso pubblico per il rilancio del turismo montano italiano, per conto del Ministero del 

Turismo. 

 

2018 – Incarico di consulenza da parte della INC GENERAL CONTRACTOR SPA per 

attività strumentali e preparatorie alla risoluzione della vertenza contro il Comune di Salerno, 

oggetto di Accordo bonario ex art. 240 D.Lgs. 163/06 in materia di appalti (riserve). 

 

2017 – Incarico di segretario del Collegio arbitrale nella procedura “Consorzio Cooperative 

Sociali Sinergie Scarl”, in materia di appalto di servizi (Presidente del Collegio: Dott. 

Giovanni Fargnoli). 

 

2016 – Incarico di segretario del Collegio arbitrale nella procedura CSEIT SpA c/ 

Selex ES SpA in materia di appalto e subappalto (Presidente del Collegio: Prof. Avv. 

Marcello Clarich). 
 

2016 – Incarico di segretario della Commissione di Accordo Bonario ex art. 240 D.Lgs. 

163/2006 per la risoluzione della controversia tra l’Autostrada Pedemontana Lombarda 

S.P.A. e l’ATI Strabag AG., con mandataria l’Impresa Strabag AG, Sede Secondaria 

Italiana, in materia di appalti (riserve) (Presidente della Commissione: Avvocato Generale 

dello Stato onorario Aldo Linguiti). 

 

2014-2015 – Incarico di segretario del Collegio arbitrale nella procedura “Venezia Corse snc 

di Gabriele Crivelli & c. / Ministero dell’Economia e delle Finanze, Ministero delle Politiche 

Agricole Alimentari e Forestali, Amministrazione Autonoma dei Monopoli di Stato, 

UNIRE”, in materia di concessioni concernenti scommesse ippiche (Presidente del Collegio: 

Avvocato Generale dello Stato onorario Aldo Linguiti). 

 

2013-2014 – Incarico di segretario del Collegio arbitrale nella procedura “Sammarco 

Giuseppe Costruzioni Generali srl / Provincia di Catanzaro”, in materia di appalti pubblici di 

lavori (Presidente del Collegio: Avvocato Generale dello Stato onorario Aldo Linguiti). 

 

2012-2013 – Incarico di segretario del Collegio arbitrale nella procedura “Società Italiana 

Dragaggi SpA / Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti”, in materia di appalti pubblici 

di lavori (Presidente del Collegio: Avvocato Generale dello Stato onorario Aldo Linguiti). 

 

2011-2012 – Incarico di segretario del collegio arbitrale nella procedura “Imprepar -

Impregilo Partecipazioni S.p.A. / Ministero della Difesa”, in materia di appalti pubblici di 

lavori (Presidente del Collegio: Avvocato Generale dello Stato onorario Aldo Linguiti). 

 

 

Attività scientifico-accademica ed incarichi in istituzioni scientifiche 

 

2015 – Contratto di collaborazione e ricerca con l’Università Luiss Guido Carli di Roma e il 

Centro di ricerca per il diritto d’impresa – CERADI per il monitoraggio dell’evoluzione della 

normativa statale, regionale e locale sui giochi nel diritto pubblico, amministrativo e 

comunitario, con creazione di banca dati normativa e schede illustrative per i seminari di 

studio. 



4 

 

 

2015 – Collaboratore di AEQUA – Associazione per l’efficienza e la qualità 

nell’amministrazione, costituita per lo studio e la ricerca (anche comparata con Paesi UE e 

extra UE) per l’implementazione di modelli virtuosi di funzionamento della pubblica 

amministrazione (Presidente Prof. Maurizio Cafagno – sito: www.aequa-associazione.it) e 

dell’Osservatorio sui Contratti Pubblici creato da Aequa, Italiadecide, Aperta Contrada e 

Respublica per l’organizzazione dei seguenti convegni: 

 

- 10 marzo 2016 – AEQUA – Italiadecide, Aperta Contrada e Respublica. Partecipazione di 

capitali privati al finanziamento delle opere pubbliche: criticità e nuove opportunità dopo il 

nuovo codice dei contratti pubblici. Sala del Mappamondo, Camera dei deputati.  

- 3 ottobre 2016 – AEQUA – Italiadecide. L’attuazione del nuovo Codice dei contratti 

pubblici: problemi, prospettive, verifiche. Sala degli Atti Parlamentari, Senato della 

Repubblica, Roma. 

- 9 novembre 2015 – AEQUA – Italiadecide. Prevenzione della corruzione nella riforma 

della P.A. e nella nuova disciplina dei contratti pubblici – Camera dei Deputati, Roma. 

- 9 marzo 2015 – AEQUA – Italiadecide. Il recepimento della direttiva concessioni 

(2014/23/UE): l’in house providing e il rinnovo dei rapporti esistenti – Camera dei Deputati, 

Roma. 

- 19 gennaio 2015 – AEQUA – Italiadecide Il recepimento delle nuove direttive sui contratti 

pubblici. 

- 15 novembre 2013 – AEQUA – Italiadecide Il diritto degli appalti pubblici all’alba delle 

nuove direttive comunitarie Roma, Camera dei Deputati. 

 

2014 – Contratto di collaborazione e ricerca con l’Università Luiss Guido Carli e l’ANIS 

(Associazione Nazionale Industria di San Marino) relativo a “La normativa sugli appalti - 

Repubblica di San Marino” per l’approfondimento di tematiche quali: la struttura del 

mercato dei contratti pubblici, per importo, per numero di stazioni appaltanti, per fattispecie 

(lavori, servizi e forniture), per tipo di gara, struttura di eventuali sistemi di agevolazione in 

materia di appalti. 

 

 

C) PUBBLICAZIONI 

 

2013 – Coautrice del volume “La disciplina dei giochi in Italia tra monopolio pubblico e 

mercato”, a cura di G. Fidone e A. Linguiti, Giuffrè Editore, 2013. 

   

 

D) Capacità e competenze personali 

 

Lingua Inglese: Buona capacità di lettura e sufficiente capacità di scrittura e di espressione 

orale.  

 

2007 – Idoneità di lingua inglese (in particolare inglese giuridico) conseguita presso 

l’Università degli Studi “Roma Tre” (CLA).  

 

2004 – Idoneità di lingua inglese conseguita presso l’Università degli Studi “Roma Tre” 

(CLA).  

 

Informatica: Buone conoscenze informatiche (windows, pacchetto office, internet). Ottima 

conoscenza Processo Civile Telematico e Processo Amministrativo Telematico. 

 



5 

 

Si autorizza espressamente al trattamento e alla diffusione dei dati personali contenuti nel 

presente curriculum vitae, a tutti gli effetti di legge. 

 

Roma, 12.10.2022      Avv. Valentina Ansalone                                                                                                                                                                         



ALLEGATO 1 

      Spett.le 

      Comune di Goro (Fe) 

                Piazza Dante Alighieri, 19 

     Ufficio Tecnico 

            c.a. Geom. Matteo Zappaterra 

 

AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 1, CO.2, LETT. A) DEL D.L. 76/2020, CONV. CON MOD. IN L. 120/2020, 
COME MODIFICATO DALL’ART. 51 D.L. 77/2021 DELL’INCARICO PROFESSIONALE LEGALE DI SUPPORTO 
ALLA ATTIVITA’ DEL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO NELLA REDAZIONE DELLA DOCUMENTA-
ZIONE DI GARA E ATTIVITÀ CONSEGUENTI IN RELAZIONE AL PROGETTO FINANZIATO DAL BANDO BORGHI 
CON IL DECRETO SG N. 453 07/06/2022 - ASSEGNAZIONE DELLE RISORSE A VALERE SUL PNRR, “RIGENE-
RAZIONE DI PICCOLI SITI CULTURALI, PATRIMONIO CULTURALE, RELIGIOSO E RURALE”, E “ATTRATTIVITÀ 
DEI BORGHI” FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXTGENERATIONEU. PROGETTO TITOLATO “PRO-
GETTO LOCALE DI RIGENERAZIONE CULTURALE E SOCIALE DEL COMUNE DI GORO  
CUP B62F22000030006 CIG 9438107C46 
IMPORTO CONTRATTUALE: € 11.960,00, oltre IVA, ove dovuta 

 

                                       DICHIARAZIONE DI POSSESSO DEI REQUISITI 

 

Il sottoscritto Avvocato Valentina Ansalone (C.F. NSLVNT81B49H501L; P.IVA 11755681001), nato a Roma 
il 09.02.1981 e residente in 00166 Roma (Prov. RM), Via Di Vallelunga, n. 172/A, in qualità di libero 
professionista iscritto all’Ordine degli Avvocati di Roma (con Tesserino professionale rilasciato dal 
Consiglio dell’Ordine degli Avvocati di Roma, delibera del 12.01.2012 - tess. n. A41452) con studio in Roma 
(00166), Via di Vallelunga, n. 172/A (pec valentinaansalone@ordineavvocatiroma.org; e-mail 
valentina.ansalone@hotmail.it; cell. 333.2614820; fax 06.8603731) codice di attività 69.10.10, documento 
di identità n. CA16130JG rilasciato dal Comune di Roma il 05/07/2021, iscritto alla Cassa Nazionale di 
Assistenza e Previdenza Forense (codice meccanografico n. 77984663), 
 

A conoscenza delle sanzioni penali previste per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni, e della decadenza 

dei benefici eventualmente conseguenti al provvedimento emanato sulla base di dichiarazioni non veritiere 

(art. 75 e art. 76 DPR 445/2000) 

         

 DICHIARA 

  

In relazione agli obblighi derivanti dal DPR 16 aprile 2013 n. 62 (Regolamento recante codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’art. 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165) , 

che con la presente si restituiscono firmati : 

a) di impegnarsi, in caso di affidamento, al rispetto degli obblighi di condotta previsti dal D.P.R. 16-04-

2013, n. 62 “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo54 

del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165” , per quanto compatibili con il ruolo e l'attività svolta, e di 

essere a conoscenza che la violazione degli obblighi derivanti dal suddetto Codice causa di risoluzione del 

contratto; 

  

b) di essere a conoscenza di quanto previsto dal combinato disposto dell’art. 53, comma 16 ter del D.Lgs. 

n. 165/2001 e dell’art. 21 del D.Lgs. n. 39/2013: “I dipendenti che, negli ultimi tre anni di servizio, hanno 



esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto delle pubbliche amministrazioni di cui all’art.1, comma 

2, non possono svolgere, nei tre anni successivi alla cessazione del rapporto del pubblico impiego, attività 

lavorativa o professionale presso i soggetti privati destinatari dell’attività della pubblica amministrazione 

svolta attraverso i medesimi poteri. I contratti conclusi e gli incarichi conferiti in violazione di quanto 

previsto dal presente comma sono nulli ed è fatto divieto ai soggetti privati che li hanno conclusi o conferiti 

di contrattare con le pubbliche amministrazioni per i successivi tre anni con obbligo di restituzione dei 

compensi eventualmente percepiti e accertati ad essi riferiti”;“ sono considerati dipendenti delle pubbliche 

amministrazioni anche i soggetti titolari di uno degli incarichi di cui al D.Lgs. n. 39/2013, ivi compresi i 

soggetti esterni con i quali l’amministrazione, l’ente pubblico o l’ente di diritto privato in controllo pubblico 

stabilisce un rapporto di lavoro subordinato o autonomo. Tali divieti si applicano a far data dalla cessazione 

dell’incarico”; 

 

In relazione all’Art. 53 c. 14 del D.Lgs 165/2001 e successive modifiche ed integrazioni  ed all’Art. 15 del 

D.Lgs 33/2013 

 

a) di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità e di conflitto di interesse, anche potenziale , nei 

confronti del Comune di Goro 

 

 

Ai sensi dell’art.1, comma 9 lett. e) della Legge n.190/2012 e del Piano triennale di prevenzione della 

corruzione del Comune di Goro 

a) non sussistono rapporti di parentela entro il quarto grado o affinità con il Responsabile Unico del 

Procedimento Geom. Matteo Zappaterra; 

NOTA BENE 

Gli eventuali rapporti di parentela tra titolari – amministratori- soci ed il RUP, il responsabile o  dipendenti 

del Comune dovranno essere dichiarati; L’eventuale sussistenza di tali rapporti non comporta l’esclusione 

della Ditta dalla procedura di gara ma deve essere nota all’Ente in quanto determinerà la sostituzione del 

RUP del Responsabile o del Dipendente che svolga un ruolo nell’ambito della procedura medesima 

 

In relazione al D.Lgs 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni ed al DPR 207/2010: 

a) di non trovarsi in alcuna delle condizioni di cui all’art. 80 D.Lgs.50/2016; 

b) di possedere i requisiti richiesti dall’Amministrazione per lo svolgimento dell’incarico professionale 

legale di supporto alla attività del responsabile unico del procedimento; 

 

   DICHIARA INOLTRE 

 

di esprimere il proprio consenso al  trattamento dei miei dati personali ai sensi del Decreto Legislativo 30 

giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati personali” e del GDPR (Regolamento UE 

2016/679). 

 

 

Roma, 26.01.2023     Avv. Valentina Ansalone 

 

  

ALLEGATI : Ai sensi dell’art. 38 comma 3 DPR 445/2000 si allega copia fotostatica (non autenticata) 

di un proprio documento valido di identità. 




